
LANDSKIFTALÖG. 

Vjer Christian hinn Tíundi, af guðs náð konungur Íslands og Dan- 

merkur, Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, 

Þjettmerski, Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Að Vjer samkvæmt 6. gr. laga, dags. í dag, 

um breyting á lögum nr. 43, 10. nóv. 1913 (Landskiftalög), höf- 

um látið færa meginmál þeirra inn í aðallögin frá 1913, og gef- 

um þau hjermeð út sem landskiftalög. 

1. gr. 

Eftir lögum þessum geta komið til skifta að nokkru eða öllu leyti 

heimalönd sveitajarða og afrjettarlönd, sem jöfnum höndum eru notuð til 
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vetrarbeitar, tún, sáðreitir, engi, landsnytjar aðrar og hlunnindi, svo og 

mannvirki, sem tvö eða fleiri býli hafa til samnota og ekki hefir verið 

áður skift til eignar eða afnota, svo sannað verði eða viðurkent af öllum 

eigendum. 

Nú er túni, sáðreitum, slægjum eða öðrum landsnytjum á sameign- 

arjörð áður skift, og hafa skiftin ekki verið staðfest samkvæmt 10. eða 

13. gr. þessara laga, og má þá krefjast skifta að nýju, að svo miklu leyti, 

sem þau geta gert hagkvæmara skipulag á hverri eign fyrir sig og eru Í 

samræmi við ákvæði 6. gr. 2. málsl., 7. gr. og 8. gr.; þó skal þess gætt að 

raska ekki hlutföllum ræktaðs lands, nema samþykki aðilja komi til. 

2. gr. 

Hver einstakur eigandi eða umráðamaður jarðar, jarðarparts eða 

landsnytja getur krafist skifta samkvæmt lögum þessum. Skiftin skulu 

vera til fullrar eignar og ætíð miðuð við viðurkend og á lögmætan 

hátt staðfest eignahlutföll lands og landsnytja, er skifta á. Skal ekki 

aðeins farið eftir stærð lands að flatarmáli, heldur og gæðum þess og 

verðmæti á hverjum stað. Eigi má þó staðbundin skifti gera é náma- 

rjetti, þar með talið mótak, veiði í vötnum eða sjó, selveiði, fuglaveiði 

með háf eða skotum, reka, vergögnum, lóðagjöldum, beitutekju, þörung- 

um föstum og lausum og fjörubeit, nema samþykki allra eigenda komi til. 

Nú hafa eignahlutföll á sameignarjörð breyst við jarðamat (end- 

urmat) fyrir misjafna ræktun eða aðrar verklegar framkvæmdir eiganda 

eða ábúanda, og breytast þá eigi fyrir það eignahlutföll óskifts lands 

eða landsnytja. 

Nú er ágreiningur um eignahlutföll óskifts lands eða landsnytja 

og næst ekki samkomulag. Verður þá eigi úr því skorið nema með dómi.
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57 Um umráð og notkun vatns og fallvatna, svo og um girðingát 

31. maí fer eftir almennum lögum. 

3. gr. 

Úttektarmenn skulu vera matsmenn og gera skiftin hver í sínu 

umdæmi. Ef úttektarmaður er hindraður, við málið riðinn eða nákom- 

inn aðiljum, kveður sýslumaður annan í hans stað. Sýslumaður skal og 

kveðja oddamann til skiftagerða. Skal hann vera formaður matsmanna, 

stýra skiftum og annast bókun skiftagerðar. Meiri hluti atkvæða ræð- 

ur úrslitum. 

Matsmenn fá þóknun fyrir skifti eftir 6. og 7. gr. laga nr. 64, 

14. nóv. 1917. Oddamaður fær þó Í hlut hærri þóknun að öllu sam- 

anlögðu en hinir. 

Á. gr. 

Þegar skifta skal landi eða landsnytjum, skal bjóða öllum eigend- 

um og öðrum þeim, er notkunarrjett hafa á því, er til skifta getur 

komið, að vera við skiftin og gefinn kostur á að upplýsa málið fyrir 

matsmönnum, en gætt skal þess, að matsstörfin dragist ekki fyrir það 

lengur en nauðsyn krefur. Hið sama gildir og við yfirmat, en ekki skulu 

þeir þó viðstaddir, er matsmenn eða yfirmatsmenn ræða milli sín úrslit 

skiftanna eða ráða þeim til lykta. 

Hver sá eigandi, sem er óánægður með skiftin, getur heimtað 

yfirmat. Rjett til að heimta yfirmat hefir einnig hver veðhafi í eign 

þeirri, er skift er, um eitt ár frá því að sýslumaður hefir tilkynt hon- 

um skiftin. 

5. gr. 

Sýslumaður skal dómkveðja 4 menn óvilhalla til að framkvæma 

yfirmat, en sjálfur skal hann vera formaður þeirra og stýra matinu. 

Heimilt er honum þó að kveðja annan í sinn stað. Yfirmatsmenn fá í 

dagpeninga og fæðispeninga 7 krónur og ferðakostnað eftir reikningi. 

Úrskurðar sýslumaður reikninga yfirmatsmanna; þó má skjóta úrskurði 

hans undir fullnaðarúrskurð dómsmálaráðuneytisins, er úrskurðar reikn- 

inga hans sjálfs. 

Kostnað við skifti greiði sá, er þeirra beiðist, ef skiftatilraun 

verður árangurslaus sökum vanheimilda, svo og við yfirmat, ef engin 

breyting er gerð á skiftum; ella skiftist allur kostnaður á eigendur að 

tiltölu við eignahlutföll þess, er skiftin ná til. 

6. gr. 

Áður en skifti byrja, skulu úttektarmenn eða matsmenn rannsaka, 

hvort land það, er skifta skal, sje með löglegum landamerkjum aðgreint 

frá landi nærliggjandi jarða. Sjeu landamerki krókótt og óhagkvæm,
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skulu úttektarmenn reyna með samkomulagi að fá rjetting þeirra. Leita 

skulu þeir og upplýsinga um rjettindi þau og skyldur, er sameignar- 

landinu fylgja eða nokkrum hluta þess. 

7. gr. 

Skifta skal landi þannig, að land hverrar jarðar eða jarðarparts 

verði sem mest í samhengi. Verði þessu ekki við komið, skal tilgreina 

ástæður fyrir því. 

8. gr. 

Nú hefir eigandi ræktað hluta úr óskiftu sameignarlandi, og hef- 

ir eigi verið samið um, að hann skuli vera sjerstök eign hans, og skulu 

þá úttektarmenn við skiftin láta hann halda þessu landi, móti því, að 

hinir sameigendurnir fái hver um sig að tiltölu samsvarandi hluta af 

óræktuðu landi í sameigninni. En verði því ekki við komið, og hljóti 

einhver hluti hins ræktaða lands að koma til skifta, þá skal honum 

heimilt að kaupa þann hluta eftir mati úttektarmanna. 

9. gr. 

Nú liggja tún- eða engjavegir yfir landið, eða nauðsynlegt þykir, 

að slíkir vegir verði þar lagðir, og skal þá í skiftagerðinni ákveðið um 

notkunarrjett hvers einstaks landeiganda á þeim, um viðhaldskostnað 

og vegagerðar, svo og hvar nýir vegir skuli liggja. 

Nú er land að einhverju leyti undirorpið hættu af vatnságangi, 

skriðufalli, sandfoki eða uppblástri, skal þá við skiftin taka sjerstakt 

tillit til slíkrar hættu, og um leið, ef unt er, koma á samningum um 

það, hver vera skuli aðstaða eigendanna innbyrðis um varnir gegn þess- 

ari hættu, eða aðgerðir á slíkum skemdum, er fyrir koma, eftir að 

landinu er skift. 

Ef svo stendur á, að mýri eða votlend landspilda, sem þarfnast 

framræslu, er í hinu óskifta landi, skulu þeir, sem skiftin gera, sjá 

fyrir því, að þau geti á engan hátt hindrað framkvæmd framræslunnar. 

10. gr. 

Skiftagerðir eftir lögum þessum skal rita í bók, er sýslumaður 

löggildir, og greiðist verð bókarinnar úr sýslusjóði. 

ll. gr. 

Þegar landi hefir verið skift samkvæmt lögum bessum, skulu út- 

tektarmenn eða matsmenn láta setja glögg merki fyrir því, hvernig 

þeir hafa skift landinu. Eru landeigendur skyldir að gera þau. Í skifta- 

gerðum skal lýsa merkjum þessum og afstöðu þeirra svo greinilega, að 

ekki verði um vilst. 

12. gr. 

Úttektarmenn skulu skifta til afnota slægjum í sameiginlegu 
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57  beitilandi milli ábúenda, ef einhver óskar þess; kostnaðinn greiði þeir 

31. maí allir eftir jarðastærð. 

13. gr. 

Landeigendum er frjálst að skifta sjálfir landi milli sín, ef þeim 

kemur saman um það öllum, og leiguliðar og aðrir, er notkunarrjett 

hafa á landinu, og skiftin snerta hagsmunalega, gefa samþykki sitt til 

þess. Um slík skifti skal skrá greinilega skiftagerð. Skal í henni ná- 

kvæmlega lýst afstöðu lands þess, er hver um sig hlýtur við skiftin, 

takmörkum þess og rjettindum öllum, er því fylgja. Geta skal og þess, 

hver áhrif skiftin hafa á leiguliðaafnot af landi því, er skift var. Skifta- 

gerð þessari skal þinglýsa. 

Sje ekki skift að tiltölu rjettri, en einhver eiganda hafi látið af 

hendi meira verðmæti í landeign eða rjettindum innan sameignarinnar. 

en hann fjekk á móti, skal líta á það sem afsalað eða selt, og breytist 

þá skattskylda jarðanna eða jarðarpartanna samkvæmt því. 

14. gr. 

Meðan skógarhögg og mótak er í sameign í óskiftu landi, má 

enginn eiganda, án samþykkis allra hinna, nota skóg eða mótak nema 

til heimilisnota fyrir sjálfan sig. 

15. gr. 

Þar, sem tveir eða fleiri menn hafa sambeit í óskiftu landi, má 

enginn þeirra nota beitina, nema eftir ítölu á móts við sameigendur sína, 

er metin sje af úttektarmönnum. 

Ítölu skal meta eftir jarðardýrleika, og jarðarstærð, og skal sá 

vera grundvöllur matsins, hve mikinn fjenað má í högum hafa, án þess 

örtröð verði. 

Nú hefir einhver sambeitareigenda minni fjenað í högum en svar- 

ar ítölu hans, en aðrir hafa meir en þeim ber, skulu þeir þá hafa 

forgangsrjett til, gegn endurgjaldi, að nota ítölurjett þess, sem of fátt 

hefir, meðan hann notar eigi sjálfur. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Sorgenfríhöll, 31. maí 1927. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 
(L. S.) 

Magnús Guðmundsson,


